
Atto n. 115D/2024 
08/05/2024 
 
 

CONSORZIO DI SVILUPPO ECONOMICO DEL FRIULI  
----- 

 
 
OGGETTO: OP117/ZIAC – Interventi di abbattimento alberi e contenimento della vegetazione 

lungo via Linussio in Zona Industriale Aussa Corno in Comune di San Giorgio di Nogaro.  
 

 
PROPONENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CIG: B19F27DFA5 
CUP: H99J23001630002 
 
IL DIRETTORE: 
 
Premesso che con delibera assembleare n. 3 del 28/09/2023 è stato approvato il piano industriale 
2024-2026 e Programma Triennale delle Opere Pubbliche; 
Premesso che con decreto n. 56816/GRFVG del 27/11/2023 del Direttore del Servizio sviluppo 
economico locale della Direzione centrale attività produttive della Regione Friuli-Venezia Giulia è 
stato concesso al Consorzio COSEF un contributo in conto capitale di € 196.685,80= per l’esecuzione 
dei lavori di “Adeguamento impianto illuminazione e sistemazione di un tratto banchina est lungo 
la SR80 - via Enrico Fermi in zona industriale Aussa - Corno a San Giorgio di Nogaro (UD) (OP117)”; 
Visto lo studio di fattibilità allegato alla domanda di finanziamento di data 15.09.2023 di cui al 
succitato decreto; 
In seguito al sopralluogo eseguito in data 16.04.2024 presso la zona industriale di Aussa Corno in 
Via Linussio con la Ditta AZ. SERVICE S.R.L., impresa specializzata interventi boschivi iscritta 
nell’Elenco regionale delle imprese forestali di cui art. n. 39 D.P.Reg. 274/2012, l’ufficio tecnico ha 
constatato la situazione in cui versa il raccordo ferroviario del Fearul, invaso dalla crescita 
incontrollata di piante di pioppo (populus alba); 
Considerato che il pioppo bianco, alberatura dalla rapida crescita e dall’importante apparato 
radicale che si può propagare fino a venti metri di ampiezza, è stato piantumato all’epoca della 
realizzazione di via Linussio sui due lati della viabilità stradale e che a causa della mancata 
manutenzione dovuta al fallimento del Consorzio Aussa – Corno, le piante si sono moltiplicate a 
dismisura creando problematiche alla struttura sia stradale che ferroviaria; 
Considerato che durante il sopralluogo la ditta AZ. SERVICE S.R.L. ha proposto l’abbattimento di 
tutta le piante presenti sui due lati di tutta via Linussio scomputando una parte dei costi con la 
cessione gratuita del materiale di risulta; 
Vista l’offerta della AZ. SERVICE S.R.L. di Rivignano Teor (UD), di data 26 aprile 2024, che quantifica 
in € 20.00,00= l’importo per l’esecuzione dell’abbattimento degli alberi con fresatura della ceppaia 
fino a quota terreno nell’area compresa tra il binario del raccordo Fearul e la recinzione e 
l’abbattimento del filare di alberi lato strada su tutta via Linussio compreso lo smaltimento del 
materiale  



Considerata l’urgenza di provvedere all’abbattimento delle piante in argomento considerato 
l’avenzamento della stagione vegetativa;. 
Verificato che alla presente procedura è applicabile il Regolamento per l’affidamento dei lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1 lett a) del D.Lgs 
31.03.2023 n. 36 approvato con deliberazione n. 80 del 06.12.2023; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per quanto in premessa, all’azienda AZ. SERVICE S.R.L., con sede a Rivignano - Teor 
(UD), per un importo di € 20.000,00= più IVA di legge, l’icarico presso la zona industriale di Aussa 
Corno in Via Linussio per l’esecuzione dell’abbattimento degli alberi con fresatura della ceppaia 
fino a quota terreno compresa tra il binario del raccordo “Fearul” e la recinzione, e 
l’abbattimento del filare lato strada su tutta via Linussio compreso lo smaltimento del 
materiale; 

2. di delegare il Responsabile unico del procedimento di tutti gli adempimenti inerenti e 
conseguenti al fine di addivenire alla realizzazione dell’iniziativa; 

3. di disporre affinché l’ufficio tecnico inserisca nel cronoprogramma finanziario l’importo 
dell’affidamento dei servizi, alfine di pianificare la necessaria copertura finanziaria del servizio. 

 
 

F.to Il Proponente 
 

F.to Il Direttore 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


